[bookmark: _GoBack]江永卫发〔2025〕12号

江永县卫生健康局  江永县财政局
关于印发《江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动实施方案》的通知

各医疗卫生机构：
现将《江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

江永县卫生健康局            江永县财政局

                             2025年3月24日

江永县2025年乡村医生能力和服务提升
行动实施方案

为贯彻实施省重点民生实事项目，高效推进乡村医生能力和服务提升行动，进一步提升乡村医生医疗卫生服务能力，根据《湖南省2025年乡村医生能力和服务提升行动实施方案》，特制定本方案。
一、工作目标
2025年，全县培训行政村卫生室乡村医生23人（含回龙圩2人）人员由各基层医疗机构确定，优先培优，原则上不与国培人员重叠，乡村医生培训目标任务完成率、培训考核合格率均达100%。
二、工作内容
（一）培训对象。全县行政村卫生室在岗乡村医生
（二）培训机构。确定江永县人民医院、江永县妇幼保健计划生育服务中心为本次乡村医生培训基地。
（三）培训师资。培训基地根据培训任务合理配备师资队伍，应配备1名管理科室培训任务的专业负责人和若干名承担学员带教任务的指导老师（专业负责人和指导老师名单详见附件2）。
1.专业负责人。由县人民医院、县妇幼保健计划生育服务中心医务科明确，具有医学本科及以上学历、中级及以上专业技术职称。
2.指导老师。培训基地的责任科室应根据培训学员数量配备若干名指导老师，负责培训学员的带教任务。指导老师基本要求：熟悉本专业理论知识，具有丰富的实际操作经验、较强的指导带教能力、严谨的治学态度和良好的职业道德，能以身作则、为人师表；具有全省乡村医生精准化培训县级师资资格或具有中级及以上专业技术职称，从事本专业临床医疗或预防保健工作5年以上的医师。每名指导老师同时带教的学员不超过3名。
（四）培训内容。由培训基地参照《乡村医生培训教材》等制定培训大纲和评估题库。培训内容以常见病、多发病的诊疗服务为主，主要包括上呼吸道感染、胃肠道炎、中暑、腰腿疼痛、特应性皮炎等对症治疗，清创、缝合、换药、包扎、骨折固定与转运等外伤处理，灸法、针刺、拔罐、刮痧、疼痛理疗等适宜技术，孕产妇和儿童诊疗服务，急诊急救知识等。
（五）培训评估。采取实地进修和线上学习相结合的方式进行，时长总计1个月（30天），培训课程表见附件1。
    1.实地进修。由培训基地负责完成乡村医生实地进修评估任务（实地进修评估表见附件5）。
    2.线上学习。乡村医生可通过微信搜索公众号“湘卫培”点击“乡村医生专项培训”或登录PC端“湖南省卫生健康委培训中心继续教育平台”（网址：http：//wjpx.hnwsjspx.org.cn/）点击“乡村医生专项培训”进行自主选课学习（不少于64个学时），并完成理论考试。
三、项目资金
[bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25]（一）补助标准。省级配套专项资金8.28万元，由省财政拨付至各县区。补助标准为每人3600元（120元/人/天），根据培训基地承担的培训任务进行二次分配，其中县人民医院7.51万元，县妇幼保健计划生育服务中心6900元（开班仪式、结班仪式及结业理论考试均委托县人民医院承办）。
（二）支出范围。主要用于支出培训期间的师资费、带教费、资料费、住宿费、实训材料费、交通补贴以及线上学习、考试评估等费用。
四、实施步骤
（一）项目启动（2025年2-3月）。根据省级方案，结合实际细化措施，出台实施方案，完成工作部署，确定培训基地、学员名单等。
（二）项目实施（2025年4-6月）。有序推进培训工作，定期对培训情况进行检查，及时解决问题，确保培训质量。
（三）评估验收（2025年7月）。对照《湖南省乡村医生能力和服务提升行动绩效评价指标（2025年版）》（详见附件5），开展县级初评，全面客观评价培训效果，总结经验与不足，为后续工作提供参考。
五、工作要求
（一）加强组织领导，明确责任分工。县卫健局联合县财政局成立工作专班（详见附件7），负责统筹协调、监督指导培训工作，确保如期完成项目目标任务。
县卫健局：负责乡村医生能力和服务提升行动的组织实施、宣传发动、培训管理、监督评价等工作。
县财政局：负责资金保障，并加强资金监管，确保专款专用。
县人民医院：负责乡村医生的实地进修，制定培训计划，确定管理和培训科室以及专业负责人和指导老师，加强学员管理，按要求完成实地进修和评估任务，定期向县卫健局汇报培训进展情况。
各乡镇卫生院：负责确定并上报参培人员名单、乡村医生实地进修期间村卫生室执业人员的统筹调配等，确保培训期间村卫生室医疗卫生服务“不断档”，保障群众就近就医需求。
（二）强化培训管理，确保培训质量。各参培乡村医生要严格遵守学习纪律和医院规章制度。各培训基地要严格考勤，实行签到制度，确保乡村医生按时参加培训，在每阶段培训结束后组织笔试、实操考核，评估乡村医生的学习效果。培训考核结果将与乡村医生的绩效考核、等级评定等挂钩。
（三）落实经费保障，规范资金使用。县财政局、县卫健局要按标准及时足额将培训经费拨付至培训基地。培训基地要严格按照财务规定使用培训经费，确保资金规范使用。
（三）加强宣传引导，营造良好氛围。通过多种渠道宣传乡村医生能力提升培训的重要意义，增强乡村医生的参与意识和积极性。推广先进典型，宣传培训中涌现出的优秀师资、乡村医生典型，发挥示范引领作用。营造学习氛围，鼓励乡村医生树立终身学习理念，不断提升自身能力。

附件：
1.江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动培训课程表；
2.江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动科室专业负责人和指导老师名单；
3.江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动培训学员花名册；
4.江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动指导老师评估表；
5.江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动实地进修评估表；
6.江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动绩效评价指标；
7.江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动工作专班。

附件1

江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动培训
课程表
	培训时间和方式
	培训科室
	培训内容
	培训评估

	第一周
	实地进修
（周一至周五）
	急诊科
	毒蛇咬伤、电击伤、食物中毒、中暑、冻伤、淹溺、安眠类药物中毒、过敏性休克、心脏猝停抢救等疾病的处理；心肺复苏、海姆立克急救法、肌肉注射、静脉输液操作等
	周五下午出科评估

	线上学习
（周六至周日）
	湖南省卫生健康委平台
	急诊急救基础知识、外科学基础、疫情防控基础知识、常见疾病家庭康复等
	系统自动记录

	第二周
	实地培训
（周一至周三）
	骨科
普外科
泌尿外科
	清创、缝合、换药、包扎、骨折固定与转运、导尿术、物理降温、常见创面、引流管及造口等处理，腰腿疼、肩周炎、白内障、齿科疾病的基本防治、性传播疾病的早期识别、四肢骨折患者的康复知识等
	周三下午出科评估

	实地培训
（周四至周六）

呼吸内科
神、肾内科
消化内科
	上呼吸道感染、脑梗、心脏病、慢阻肺、高血压、糖尿病、寄生虫、结核病、肾病、风湿性关节炎、骨质疏松、特应性皮炎等疾病的防治等
	周五下午出科评估

	线上学习
周日
	湖南省卫生健康委平台
	内科学基础；中风患者、心脏病患者、肿瘤患者、慢性乙肝患者、糖尿病患者家庭医疗护理指导等
	系统自动记录

	第三周
	实地培训
（周一至周五）
	中医康复科
中医内科
	小儿推拿、灸法、针刺、拔罐、刮痧等中医适宜技术的掌握；感冒、咳嗽、心悸、眩晕、胃痛、腹泻、黄疸、水肿、消渴、月经不调、骨伤、小儿麻疹、疳积等常见疾病的防治等
	周五下午出科评估

	线上学习
（周六至周日）
	湖南省卫生健康委平台
	中医诊查方法与辩证、常用中药的认识、方剂学基础等
	湖南省卫生健康委平台

	第四周
	实地培训
（周一至周三）
	妇产科
	妇科病史及检查、流产、异位妊娠、妊娠高血压综合征的认识及处理、孕期监测和保健、产后保健；阴道炎、宫颈炎、盆腔炎、女性生殖器肿瘤、乳腺疾病等疾病的认识与防治等
	周三下午出科评估

	实地培训
（周四至周五）
	儿科
	儿科学基础、婴儿营养与喂养、佝偻病、新生儿黄疸、口炎、小儿腹泻与补液、肺炎等常见疾病的识别及防治、儿童保健知识等
	周五下午出科评估

	线上学习
（周六至周日）
	湖南省卫生健康委平台
	妇产科、儿科学基础，孕产妇和新生儿家庭医疗护理指导等
	湖南省卫生健康委平台

	第五周
	理论考试
（周一至周二）
	湖南省卫生健康委平台
	急诊急救科、外科、内科、中医科、妇产科、儿科相关知识等
	湖南省卫生健康委平台

附件2

[bookmark: OLE_LINK7]江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动培训
科室负责人和指导老师名单
	序号
	培训科室
	专业负责人
	指导老师

	1
	急诊科
	刘继云
	陈杰、周乐平

	2
	普外科
	王新文
	黄跃武、杨曾富

	3
	骨科
	董  洁
	何芳清、张鹏

	4
	泌尿外科
	黄瑞福
	张良

	5
	呼吸内科
	杨  华
	黄科明

	6
	神、肾内科
	刘剑琴、刘黎明
	李佳

	7
	消化内科
	江  滨
	黄琼

	8
	中医康复科
	谭德祥
	周丽辉、高永勇

	9
	中医内科
	何晓翠
	何志武、何瑞祥

	10
	感控科
	赵树英
	顾慧娟

	11
	妇产科
	唐友平
	李蕾敏、谭青梅

	12
	儿科
	周仪
	赵芬芬、周玉凤

1

附件3

江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动培训学员花名册

	序号
	县州
	县县区
	姓名
	年龄
	身份证号码
	行政村卫生室名称
	最高学历
	执业资格
	联系电话
	备注

附件4
江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动指导老师评估表
	姓名

	年龄

	身份证号

	所在单位

	执业
资格

	联系电话

	培训内容

	项目评估
	专业知识
（15分）
	教学能力
（20分）
	沟通能力
（15分）
	实践指导
（20分）
	职业素养
（10分）
	培训成果
（20分）

	评估得分

	总分

	□优  秀（≥80分）
□良  好（70～79分）
□合  格（60～69分）
□不合格（＜60分）

	培训基地
意见

培              （签章）
年  月  日
	训

签          （签章）
年  月  日
	训
训

（签章）
年  月  日

	本人意见

  签字：
年   月  日

	县级卫生
健康行政
部门意见

                                                          （签章）
年   月  日

	需要说明
的情况

附件5
江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动实地进修评估表
	姓名

	年龄

	身份证号

	所在行政村卫生室

	执业
资格

	联系电话

	培训内容
	急诊科
（20分）
	外科
（15分）
	内科
（15分）
	中医科
（20分）
	妇产科
（15分）
	儿科
（15分）

	培训基地
	县人民医院
	县人民医院
	县人民医院
	县人民医院
	县妇幼保健计划生育服务中心
	县妇幼保健计划生育服务中心

	培训时间

	专业负责人

	指导老师

	评估得分

	总分

	□优  秀（≥80分）
□良  好（70～79分）
□合  格（60～69分）
□不合格（＜60分）

	培训基地
意见

培              （签章）
年  月  日
	训

签          （签章）
年  月  日
	训
训

（签章）
年  月  日

	本人意见

  签字：
年   月  日

	县级卫生
健康行政
部门意见

                                                          （签章）
年   月  日

	需要说明
的情况

附件6
江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动绩效评价指标
	一级指标
	二级指标
	分值
	指标说明
	计分办法
	扣分及原因
	得分
	数据来源

	一、组织管理
	1.制度建设
	5
	县、县级出台具体实施细则，明确工作目标和重点任务，细化责任分工和工作要求，并有效运行。
	出台具体实施细则并有效运行的，得5分；反之，不得分。

	县级相关政策文件

	2.服务保障
	10
	在乡村医生培训期间，卫健部门采取卫生院巡诊派驻、临近村卫生室乡村医生兼顾等方式保障村级医疗卫生服务不中断。
	辖区行政村卫生室未出现医疗卫生服务中断的，得满分；反之，不得分。

	全省基层卫生信息系统

	二、资金管理
	3.资金保障
	10
	乡村医生培训经费及时足额拨付到位情况。
乡村医生培训经费到位率=县县区实际到位的培训经费总额/县县区应拨付培训经费总额*100%
	资金到位率达100%的，得满分；反之，不得分。

	财政拨款凭证等

	三、培训任务
	4.培训数量
	15
	乡村医生培训目标任务完成情况。
乡村医生培训目标任务完成率=辖区参加培训乡村医生人数/辖区培训乡村医生目标人数*100%
	培训目标任务完成率达100%的，得满分；反之，不得分。

	全省乡村医生精准化培训信息平台

	5.培训质量
	15
	乡村医生培训考核合格情况（含实地进修出科考核和线上理论考试）。
乡村医生培训考核合格率=辖区参加培训并考核合格的乡村医生人数/辖区培训乡村医生目标人数*100%
	培训考核合格率达100%的，得满分；反之，不得分。

	全省乡村医生精准化培训信息平台

	四、培训效益
	6.基本医疗服务
	15
	行政村卫生室门诊人次增长率=（辖区年内行政村卫生室门诊人次数-上年度辖区行政村卫生室门诊人次数）/上年度县县区行政村卫生室门诊人次数*100%
	行政村卫生室门诊人次增长率达5%及以上的，得满分；每低1个百分点扣3分，扣完为止。

	全省基层卫生信息系统

	7.医保报销
	15
	行政村卫生室医保报销增长率=（辖区年内行政村卫生室医保报销人次数-上年度辖区行政村卫生室医保报销人次数）/上年度辖区行政村卫生室医保报销人次数*100%
	行政村卫生室医保报销增长率达5%及以上的，得满分；每低1个百分点扣3分，扣完为止。

	全省基层卫生信息系统

	8.基本公卫服务
	15
	行政村卫生室基本公共卫生服务达标率=辖区年内行政村卫生室基本公共卫生服务规范管理人数/辖区年内行政村卫生室基本公共卫生服务目标任务人数*100%
	行政村卫生室基本公共卫生服务达标率达到国家任务目标的，得满分；每个项目每低1个百分点扣3分，扣完为止。

	全省基层卫生信息系统

说明：评估实行百分制计分，＜80分为不合格，80-90分为合格，＞90分为优秀。
12

附件7
江永县2025年乡村医生能力和服务提升行动工作专班

组  长：王建勋    县卫健局党组书记、局长
副组长：周维善    县卫健局党组副书记、副局长
        唐文毅    县财政局党组副书记、副局长
        周文远    县人民医院党委书记
何登日    县妇幼保健计划生育服务中心主任
成  员：李静琴    县卫健局基层卫生股负责人
        周  璨    县财政局社保股股长
        蒋小花    县妇幼保健计划生育服务中心副院长
邓  庆    县人民医院医务科副科长
    潇浦镇卫生院、上江圩中心卫生院、松柏瑶族乡卫生院、松柏瑶族乡黄甲岭卫生院、潇浦镇允山卫生院、夏层铺镇中心卫生院、兰溪瑶族乡卫生院、桃川镇中心卫生院、源口瑶族乡卫生院、粗石江中心卫生院等11家单位主要负责人。